M UR. AOCODPI T. REG STRO DECRETI DI PARTI MENTALI . 0000311. 07-04-2016

L-%flm@é/’m At Dbresienandts o dottly Fvienca

L . . . . . . . P A
%ﬁ%ﬁmﬁﬁ /5@% 1 Stz edbreadive @b liaiione € formiaone

_%J@r(ézﬁffeﬂezmé /5@« % “nboeiends scalbiliin € b tnrbbelireine dod witbar naveanalé db wilsieone
Ufficio V

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 17 maggio 1999, n. 144, articolo 69, che ha istituito il sistema di Istruzione e
Formazione Tecnica Superiore (LF.T.S.);

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 631, che ha previsto la
riorganizzazione del sistema di I.F.T.S., istituito dal sopracitato art. 69 della Legge 17 maggio 1999,
n. 144, nonché il comma 875 del suddetto articolo 1, cosi come maodificato dall’articolo 7, comma
37-ter, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135, concernente il Fondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore;

VISTO Ularticolo 13, comma 2, del decrete legge 31 gennaio 2007, n. 7, convertito, con
modificazioni, nella legge 2 aprile 2007, n. 40, che ha previsto la costituzione degli Istituti Tecnici
Superiori (I.T.8.) nell’ambito della predetta riorganizzazione;

VISTA la legge 4 aprile 2012, n. 35, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di
sviluppo, €, in particolare, l'art. 52, concernente misure di semplificazione e promozione
dell’istruzione tecnico-professionale e degli I.T.5.;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n, 107 concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO in particolare l'art. 1, commi da 45 a 55, della predetta legge n. 107/2015;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008 che ha dettato le Linee
Guida per la riorganizzazione del Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore e la
costituzione degli Istituti Tecnici Superiori ([.T.S.);

VISTO il decreto del 7 settembre 2011 del Ministro dell'istruzione, dell’'universita e della ricerca, di
concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, emanato in attuazione degli articoli 4,
comma 3, ¢ 8, comma 2, del citato D.P.C.M. 25 gennaio 2008;

VISTQ il decreto del Ministro dell’istruzione, dell'universita e della ricerca, di concerto con il
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del 5 febbraio 2013 concernente la revisione degli ambiti
di articolazione dell’area “Tecnologie innovative per i beni e le attivita culturali — Turismo”;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell’universitd e della ricerca, di concerte con il
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dello sviluppo economico ed il Ministro
dell’economia e delle finanze, del 7 febbraio 2013 con il quale sono state adottate le Linee Guida in
attuazione del citato art. 52 della legge n. 35/2012;

VISTA l'Intesa, di cui al citato art. 1, comma 47, della legge n, 107/2015, raggiunta in Conferenza
Unificata nella seduta del 3 marzo 2016, concernente lo schema di decrete di concerto con il quale
sono emanate le Linee Guida per favarire le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S.;

NG/dr MO~
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma

Tel. (6.58495956
e-mail daniela.forconi@istruzione.it




Grsone f&ﬁeﬂfdé/fm fé ‘b ments soloiice e by viadilinienne dod witema naitonale @b liaiiane

RITENUTA l'opportunita, al fine di promuovere la messa a sistema dell'offerta formativa a livello
terziario non universitaric erogata dalle Fondazioni I.T.S., di costituire una Cabina di regia
nazionale, costituita da un rappresentanti per ognuna delle aree tecnologiche di riferimento degli
LT.S. e, per l'area tecnologica del Made in Italy, da un rappresentante per ciascuneo dei cinque
ambiti di articolazione dell’area stessa, per un totale di dieci componenti;

RITENUTA opportuna la partecipazione alla Cabina di regia di un ulteriore componente in
rappresentanza dell'Indire;

VISTA la nota di questo Ufficio n. 1134 del 4 febbraio 2016, con la quale i Presidenti degli 1.T.S.
sono stati invitati ad esprimere i nominativi dei rappresentanti di cui sopra;

VISTE le designazioni pervenute € constatata la regolarita delle stesse;

DECRETA

Art. 1

1. E’ costituita la Cabina di regia di cui alle premesse, composta come indicato nell’allegato 1
al presente decreto, di cui costituisce parte integrante.

2. La Cabina di regia, intesa come luogo istituzionale di confronto sulle diverse tematiche di
interesse delle Fondazioni I.T.S., ha il compito di faverire il coordinamento delle azioni e
lattivazione delle migliori sinergie, al fine della promozione e dello sviluppo del sistema della
formazione terziaria non universitaria, realizzata sul territorio nazionale dalle Fondazioni
I.T.S., anche con riguardo alle innovazioni di cui alla legge n. 107/2015.

Art. 2

1. Ai lavori della Cabina di regia partecipano altresi uno o piu rappresentanti dell’Ufficio V
della Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale
di istruzione.

Art. 3

1. La Cabina di regia di cui al presente decreto resta in carica per un anno, a decorrere dalla
data del presente decreto, salve rinnovo, che sarda attuato con specifice provvedimento
formale.

2. Alle eventuali variazioni relative alla composizione della Cabina di regia si provvedera
mediante rettifica dell’allegato 1 al presente decreto.

3. Nessun compenso, gettone o rimborso spese & dovuto ai rappresentanti degli 1.T.S. ed al
rappresentante dell'Indire, componenti della Cabina di regia.

-7 APR 2016

Roma,

Il Dir re Generale

L



